Rua Guaíra, 3132 – Jardim La Salle
CEP 85903-220 – Toledo – PR
Fone/Fax: (45) 3277-2289
E-mail: comiteparana3@aguaspr.pr.gov.br

ATA DA 1ª  REUNIÃO DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO PARANÁ 3. 1

Aos vinte e seis dias do mês de novembro do ano de dois mil e quatro, no Auditório da 2

UNIOESTE / Campus de Marechal Cândido Rondon, reuniram-se os membros titulares, 3

suplentes e representantes do Comitê da Bacia Hidrográfica do Paraná III, para reunião 4

ordinária, objetivando a discussão dos seguintes objetivos: discutir e avaliar os trabalhos 5

alcançados pela Diretoria Provisória do Comitê da Bacia Hidrográfica do Paraná III no ano 6

de 2002, sob a Presidência do Sr. Derli Antonio Donin, Prefeito Municipal de Toledo, e 7

encaminhamentos dados pelo Governo do Estado do Paraná, através dos órgãos afins, para 8

institucionalização do referido Comitê, de acordo com o previsto no Decreto Estadual nº 9

2924, de 5 de maio de 2004; apresentar e discutir as modificações da Lei Estadual de 10

Recursos Hídricos, com enfoque ao modelo de Gestão de Recursos Hídricos do Estado do 11

Paraná, e que foram apresentadas e esclarecidas pela secretaria executiva do Conselho 12

Estadual de Recursos Hídricos, Srª Mariana Roorda. Pontos destacados: das competências e 13

atribuições de Órgãos e Unidades Integrantes do Sistema; Papéis atribuídos as Agências de 14

Bacias e aos Comitês quanto à cobrança do uso da água; apresentação da proposição inicial 15

do Regimento Interno e dinâmica necessária para a tramitação de sua aprovação. Para a 16

sistematização dos trabalhos voltados a organização do Regimento Interno, formou-se a 17

comissão de trabalho representada por: Marli Renate von Borstel Roesler (UNIOESTE); 18

Adir Parizotto (SEMA); Gumercindo Nogueira de Brito (SUDERHSA); André Ricardo 19

Angonese (Resíduos Sólidos); Calil Abumanssur (CREA); Vitor Frosi (Ocepar-Sudecoop); 20

Laércio Miguel Richter (SAAE); Joane Aura Cechet Covatti (SANEPAR); Romeu Carlos 21

Royer (APS); Claudinei Buchner (Sindicarne). O grupo marcou, sob a coordenação do Sr. 22

Adir Parizotto, a primeira reunião de trabalho para o dia 10.12.2004, na SEMA-Toledo. 23

Nada mais a ser tratado, encerra-se a presente ata, que foi secretariada por Marli Renate 24

von Borstel Roesler. Da presente reunião do Comitê participaram as pessoas e instituições 25

constantes na lista de presença. 26